
Objekttyp: Issue

Zeitschrift: Schweizerisches Handelsamtsblatt = Feuille officielle suisse du
commerce = Foglio ufficiale svizzero di commercio

Band (Jahr): 5 (1887)

Heft 29

PDF erstellt am: 13.09.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



JE 29. V. Jahrgang 1887 V'amiee. JE 29

Schweizerisches Handelsamtsblatt

Felle obielle eise I» cenerce - Foglio dcialen di coino
Bern, 19. März — Berne, le 19 Mars — Berna, Ii 19 Marzo

Publikationsorgan deF eidgenössischen Departemente für Finanzen, Zoll nnd Mandel

Organe de publicity des Departements föderaux des Finances, des Peages et dn Oommerce
Organo di PnMicitä dei DiDartimenti federal! per le Finanze, i Bazi ä il Comiercio

Jährlicher Abonnementspreis Fr. 6. (halbj. Fr. 8). — Abonnemente nehmen alle Postämter sowie die Expedition des Schweiz. Mandelsamtsblattes in Bern entgegen,

Abonnement annuel Fr. 0. (Fr. 3 pour six mois). — On s'abonne auprfts des bureaux de poste et ä l'expedition de la Feuille offlcielle suisse du commerce ä Berne.

Prezzo delle associazioni Fr. 6. (Fr. 3 per semestre). — Associazioni presse gli uffizi postal! ed alia spedizione del Foglio ufficiale svizzero di commercio a Berna.

Amtlicher TheiL - Partie offizielle- — Parte ufficiale.

Bekanntmachungen nach Massgabe von Bundesgesetzen, Bnndesheschlnssen und -Verordnungen.
Publications prevues par des lois, arretes et ordonnauces federaux.

Decreto e diffidazione.
In nnme d_ella Ttepu'b'blica e Cantone del Tieino.

II Tribunale di Prima Istanza nel Distretto di Lugano,
Dietro istanza del M. R. Sacerdote Don Domenico Balzardi, di Sigirino,

dimorante in Milano, con domicilio elettivo in Lugano, presso 1' egregio
sig. avv. Gerolamo Vegezzi;

Visto risultarc che all' Istante predetto furono trafugati, in Milano,
N° 6 carteile del Debito consolidato ticinese 1858, portanti i Nrl 290, 293,
298, 1160, 1216, 1423, del valore di fr. 500 cadauna, con annessi i
coupons del 2° semestre 1886;

Visti gli articoli 850 e 851, alinea 2° del Godice federate delle Ob-
bligazioni,

Decreta:
Lo sconosciuto possessore delle N° 6 carteile del Debito coneolidato

ticinese 1858, portanti i N" 290, 293, 298, 1160, 1216 e 14.23, del valore
di fr. 500 cadauna, con annessi i coupons del 2° semestre 1886, viene
diffidato, sotto comminatoria dell' ammortizzazione, a produrre i titoli sud-
detti, entro tre (3) anni dalla prima pubblicazione del presente pubblico
avviso, e depositarli nella Canceileria civile di questo Tribunale.

Lugano, 3 Marzo 1887. a

Per il Tribunale,
II Presidente:

A vv. F. Lani|»agnani.
Soldati, Segret."

Aufforderung.
Nachdem zufolge gerichtlicher Erhebung sich ergeben hat, daß am

20. März 1881 Seiner Hochwürden dem Herrn Pfarrer Peter Müller
daselbst drei Obligationen der Staatsanleihe von Wallis aus dem Jahre 1876,
nämlich Nr. 2175 von Fr. 1000, Nr. 2800 von Fr. 500 und Nr. 2801 von
Fr. 500, entwendet worden, werden auf Verlangen des genannten Herrn
Pfarrers von dem unterzeichneten Richter gemäß Art. 849 und folgender
des 0. R. die unbekannten Inhaber der oben erwähnten Obligationen abermals

aufgefordert, die bezeichneten Titel unserer Amtsstelle vorzulegen,
widrigenfalls deren Amortisation aufrechterhalten wird.

Sitten, 12. März 1887. 2

Der GrericlitHju'äsid.eiit:
F. J. Iiuiatschem.

Ihndelsre^sterrintr&ffe — luscripllwis au Registre du Gommern —
Iscrizfouf Bei Registro di Commercio

1. Hauptregister — I. Registre principal — I. Registro prineipaie
W®. Für die auf Ijösdrangen bezüglichen Publikationen wird

Kursivschrift verwendet. — Les publications concernani des radiatioas
sont faites en caracteres italiques. — Quelle pubMica&imii che
risguardano le cmmeeUazimti sono stampate in lettere
corsive.

Kanton Zürich — Canton de Zürich — Cantone di Um
1887. 16. März. In Firma E. Suter in Zürich (S. H. A. B. 1883,

pag. 489) ist die Kollektivprokura Albert Haupt und Johann Heinrich
Bleuler in Folge Austrittes des erstem aus dem Geschäft erloschen.

16. März. Lie Firma „Ed. Scheibli z. AdlerLl in Thalweil (S. H. A. B.
1883, pag. 797) ist infolge Hinschiedes des Inhabers erloschen. Inhaber der
Firma H. Kiindig-Scheibli in Thalweil ist Heinrich Kündig-Scheibli von
Winterthur, in Thalweil. Gasthofbetrieb. «Zum Adler».

16. März. Die Generalversammlung der Aktionäre der Stückfärberei
Hard in Zürich (S. H. A. R. 1885, pag. 679) hat unterm 24. März 1886
beschlossen, das Aktienkapital von zweihundertundzwanzigtausend Franken
auf dreihunderttausend Franken zu erhöhen, indem sie weitere
sechszehn Stück Aktien ä fünftausend Franken emittirte, welche ebenfalls
auf den Namen lauten. Das Aktienkapital von dreihunderttausend Franken
ist ganz einbezahlt.

16. März. Inhaber der Firma James Wegmann in Zürich ist Jakob
Wegmann von Wängi (Kt. Thurgau), in Zürich. Agenturen. Niederdorfstraße

83.

16. März. Inhaber der Firma Henri Heusser-Itschner in Außersihl
ist Heinrich Heusser-Itschner von Hombrechtikon, in Außersihl.
Darmhandlung. Militärstraße 62.

Kanton Bern - Canton do Berns - Cantsao di Borna

Bureau Aarwangen.

1887. 17. März. Die im S. IL A. B. vom Jahr 1883, Nr. 19, pag. 137
(vide auch S. H. A. B. 1884, pag. 789), publizirte, unter der Firma
Leihkasse in Langenthal, mit Sitz und Gerichtsstand in Langenthal, bestehende
Aktiengesellschaft hat ihre Gesellscbaftsstatuten am 22. November 1886
und 7. März 1887 neu festgestellt und es sollen dieselben mit dem Tage
der Eintragung in's Handelsregister in Kraft treten. Diese auf unbestimmte
Zeitdauer abgeschlossene Gesellschaft hat den Zweck: Die Geldbedürfnissc
des Handwerks, der Gewerbe, des Handels und der Landwirthschaft zu
vermitteln, und durch Anwendung der Grundsätze einer guten Ordnuug und
weiser Sparsamkeit den allgemeinen Kredit und Wohlstand zu heben. Das
vollständig einbezahlie Gesellschaftskapitäl beträgt Fr. 500,000, eingetheilt
in auf den Inhaber lautende Aktien und zwar ursprünglich 1000 Stück zu
Fr. 100 und 800 Stück zu Fr. 500. Bis 31. Dezember 1885 sind von Erstem
720 Stück in solche der letztem Art konveitirt; der Rest ist ebenfalls
konversionsberechtigt. Die Bekanntmachungen erfolgen mit rechtsverbindlicher

Wirkung für die Aktionäre durch Publikation im «Bund», im «Ober-
aargauer», im «Oberaargauer Tagblatt» und im «Anzeiger für den
Amtsbezirk Aarwangen». Die verbindliche Unterschrift für die Gesellschaft führen:
a. Der Präsident des Verwaltungsrathes oder einer seiner Stellvertreter;
b. der Verwalter oder dessen Stellvertreter. Gegenwärtig sind: 1) Präsident
des Verwaltungsrathes: Herr Johann Gottfried Künzli von Ryken, Fabrikant
in Langenthal. 2) Vizepräsident des Verwaltungsrathes: Herr Gottlieb Oegger
von Roggwyl, Handelsmann in Langenthal. 3) Stellvertreter des Präsidenten
nnd des Vizepräsidenten des Verwaltungsrathes: Herr Carl Tmboden von
Unterseen, Fabrikant in Langenthal. 4) Verwalter: Herr Friedrich Kopp
von Wiedlisbach und Langenthal, wohnhaft in Langenthal. 5) Stellvertreter
des Verwalters und zugleich Kassier: Herr Rudolf Herren von Neuenegg,
wohnhaft in Langenthal. Geschäftslokal: An der Marktgasse.

Bureau Bern.
16. März. Herr Nathan Bloch von Sulzburg - Müllheim, wohnhaft

in Bern, und die Firma «Louis Mayer & G'"» in Basel (S. H. A. B.
1883, pag. 7) haben unter der Firma X. Bloch & Cie in Bern eine
Kommanditgesellschaft eingegangen, welche mit 15. März 1887 ihren Anfang
genommen hat. Herr Nathan Bloch ist unbeschränkt haftender Gesellschafter.
Die Firma «Louis Mayer & Ci0» ist Kommanditärin mit dem Betrage von
Franken fünfzehntausend. Branntweinhandlung und Liqueurfabrikation.
Speichergasse 33.

Bureau Thun.
17. März. Die Hauptversammlung der Genossenschaft unter der Firma

Einwohner-Krankenkasse in Thun, mit Sitz in Thun (S. H. A. B. 1884,
pag. 209), hat gewählt: a. unterm 18. Januar 1885 zum Sekretär: G. Liechti,
den Bisherigen, für eine fernere Amtsdauer von drei Jahren; b. unterm
17. Januar 1886 zum Kassier: Fr. Steußi, Handelsmann in Thun, für eine
Amtsdauer von drei Jahren; c. unterm 16. Januar 1887 zum Präsidenten:
Rudolf Scheuner, Progymnasiallehrer in Thun, für eine Amtsdauer von drei.
Jahren. Die Verwaltungskommission genannter Genossenschaft hat unterm



214

19. Januar 1887 als Vizepräsident genannter Einwohner-Krankenkasse
gewählt : Friedrich Schwammberger-Engemann, Negt. in Thun, für eine Amtsdauer

von einem Jahre. jjgjgi
Basel-Statt — Bäle-Tille — Basilea-Cittä

1887. 15. März. Die Firma Jiudolf Trueb in Basel (S. H. A. B.
1883, pag. 18, 1885, pag. 121) ist in Folge Konkurses des Inhabers von
Amtswegen gestrichen worden.

15. März. Die Firma W. Dittlinger in Basel (S. H. A. B. 1886,
pag. 327) ist in Folge Bevormundung des Inhabers wegen Geisteskrankheit
auf Beschluß der Vormundschaftsbehörde gestrichen worden.

Kanton ScMMüsen - Canton de Schaff!« — Cantone fli Sciatsa

1887. 15. März. Die am 13. April 1883 unter der Firma
„Internationale Verbandstoff-Fabrik in Schaffhausen (vorm. H. Th. Baeschün)u,
„Fabrigue internationale d'objets de pansement ä Schaffhouse (ci-devant H.
Th. Baeschlin)u in das Handelsregister eingetragene Aktiengesellschaft

(publizirt im Schweizerischen Handelsamtsblatt vom 13. Juni 1883,
pag. 695) hat sich in ihren Generalversammlungen vom 1. Mai und 14.
Oktober 1886 neue Gesellschaftsstatuten gegeben, aus welchen Folgendes
hervorzuheben ist: Die Gesellschaftsfirma lautet nunmehr: Internationale
Yerbandstoff-Fabrik (Fabrique internationale d'objets de pansement)
(Fabbriea internaz. d'oggetti di medicatura antisettica) (Fabrica inter-
nacional de objetos para curaciones antisepticas) (Internacional Bandage

Company). Der Zweck der Gesellschaft ist die Fabrikation und der
Verkauf von Verbandstoffen, sowie auch von Instrumenten und andern
Artikeln für Chirurgie, Medizin und Krankenpflege. Das Domizil der
Gesellschaft bleibt wie bisher die Stadt Schaffhausen. Die Dauer der Gesellschaft

ist eine unbestimmte. Das Gesellschaftskapital beträgt wie bisher
Franken fiinfhunderltausend, eingetheilt in fünfhundert Stück auf den
Namen lautende und übertragbare Aktien von je Franken tausend Mark
achthundert deutsche Reichswährung. Der Erlaß von Kundgebungen aller
Art an die Aktionäre geschieht nunmehr einzig durch rekommandirte
Zirkulare an jeden einzelnen Aktionär. Namens der Gesellschaft führen der
oder die Direktoren, die vom Verwaltungsrath zu ernennenden Prokuristen
und in Vertretung der Gesellschaft vor Behörden und Gerichten der
Präsident des Verwaltungsrathes oder dessen Stellvertreter die verbindliche
Unterschrift. Eventuell kann der Verwaltungsrath auch einem Mitgliede des
leitenden Ausschusses die verbindliche Unterschrift ertheilen. Präsident des

Verwaltungsrathes an Stelle des verstorbenen Herrn Doctor med. Professor
Victor von Bruns ist Herr Dr. med. Franz von Mandach-Laffon von und
in Schaffhausen; dessen Stellvertreter Herr Conrad Habicht-Oechslin von
und in Schaffhausen. Direktor für die vom Hauptsitze der Gesellschaft zu
besorgenden Geschäfte, resp. des Hauptgeschäftes in Schaffhausen an Stelle
des ausscheidenden Herrn Heinrich Theophil Baeschlin ist der bisherige
Prokurist und Yizedirektor Herr Franz Oechslin-Forster von und in
Schaffhausen. Für die in Frankreich bestehenden Niederlassungen der Gesellschaft.

ist Direktor Herr Marcus Challandes von Neuchätel, in Montpellier.
Prokuristen sind Herr Heinrich Bollin von und in Schaffhausen für das
Hauptgeschäft; Herr Rudolf Beck von Schaffhausen, in Montpellier, für die
französischen Niederlassungen.

Kanton Aargau — Canton d'Arpyie — Cantone d'Arpyia

Bezirk Zofingen.

1887. 17. März. Die Generalversammlung der Genossenschaft
Yolksbank in Zofingen mit Sitz in Zofingen (S. H. A. B. 1884, pag. 174
und 1886, pag. 267) hat am 6. März 1. J. den Verwaltungsrath für das Jahr
1887 aus folgenden Personen bestellt: Bernhard Widmer, Armenpfleger in
Brittnau, Präsident; Gottlieb Hüssy, Landwirth in Safenwyl, Vizepräsident;
Samuel Moor, alt-Gemeinderath in Brittnau, Samuel Hochuli in Mühlethal
und Friedrich Künzli in Mühlethal. In der Vertretungsbefugniß tritt keine
Aenderung ein.

Kanton faadt — Canton de Yand — Cantone di Vanfl

Bureau d'Aigle.

1887. 15 mars. La societö anonyme avec siege ä Ollon, exis-
tant sous la raison sociale de Societe des Carrieres de S* Triphon &
Collombey, publiee dans la F. o. s, du c. le 25 avril 1883, page 477, a,
dans son assemblee generale extraordinaire du 16 fevrier dernier, apporte
certaines modifications ä ses Statuts, modifications qui prevoient la reduction
du capital social jusqu'ä la somme de cent cinquante mille francs par
suite de dispositions statutaires permettant Famortissement des actions.
Les autres modifications ne touchent pas les points dont la publication est
exigee par le code fedöral des obligations.

Bureau d'Avenches.

14 mars. Le chef de la maison de commerce Frederic Scliiipbach,
ä Avenches, est Frederic Schüpbach, d'Oberthal, canton de Berne, au-
bergiste ä Avenches. Genre de commerce: Hötellerie.

Bureau de Lausanne.
15 mars. Emile Ruffieux, chef de la maison E. Ruffieux, ä Lausanne

(F. o. s. du c. du 11 mai 1883, page 545), fait inscrire que, outre le
genre d'affaires indique dans sa declaration du 30 mars 1883, il est agent
general pour le canton de Vaud de «l'Assurance financiere», sociötö mutuelle
de reconstitution des capitaux, ayant son siege ä Paris, 3, Rue Louis-le-
Grand.

Bureau de Moudon.

17 mars. Les freres Heb et Jean-Victor ffeu Francois-Daniel Mottaz,
de Syens, domiciliös ä Bressonnaz, riere cette commune, ont constitue, sous
la raison sociale Mottaz freres, une societe en nom collectif dont le siege
est ä Bressonnaz prös Moudon et qui a commence le premier janvier 1886.
Genre de commerce et d'industrie: Meunerie.

Bureau de Nyon.
14 mars. Le chef de la maison Ad: Brucker, ä Nyon, est Adolphe

Brucker, de Endingen (grand-duche de Bade), domiciliö ä Nyon. Genre
de commerce: Epicerie et mercerie. Magasin: Rue Sl-Jean.

15 mars. Suivant proces-verbal de 1'assemblee generale d'aetionnaires,
dressö par M6 Charles-Louis-Ferdinand Cherbuliez, qui en a la minute, et
son co'legue, notaires k Geneve, le 25 fevrier 1887, la Societe anonyme
de la Metairie, societe anonyme, constituee suivant acte recu par M*
Samuel Claire Natthev, notaire k Nyon, le 26 septembre 1857 (F. o. s. du c.
1883, page 465), a procede ä la revision de ses Statuts, pour les mettre
en harmonie avec le code federal des obligations. II rösulte du texte des
Statuts revisös, qui a ete annexe au procös-verbal sus-enonce, dresse par
M" Cherbuliez, notaire: a. Que les dits Statuts portent la date du 25 fövrier
1887; b. que la societe conserve la denomination de «Societe anonyme
de la Metairie»; c. que le siege de la societe demeure fixe ä la Metairie,
pres Nyon; d. que sa duree est illimitee, mais que Fassemblee generale
des actionnaires peut en tout temps voter sa dissolution; e. que la societe
a pour objet la possession d'un domaine lieu dit «la Metairie », situe pres
de Nyon, ainsi que l'exploitation sur ce domaine d'une maison de sante
destinee au traitement des maladies mentales, pour la classe aisee de la
population; f. que le capital social demeure fixö k la somme de deux
cent cinquante mille francs, divisee en deux cent cinquante actions de
mille francs chacune, lesquelles ont ete iutegralement souscrites lors de la
constitution de la societe et entierement liberees; g. que les actions sont
nominatives; h. que toutes les publications ömanant de la soeiöte auront
lieu par la voie de la Feuille d'avis du canton de Vaud et de la Feuille
d'avis officielle de Geneve; i. que pour les actes ä passer et les signatures
ä donner, le conseil d'administration, sauf delegation speciale, est represente
par trois de ses mcmbres.

Bureau d'Yverdon.
8 mars. Par Statuts adoptes par l'assemblöe generale des societaires

du 24 janvier 1887, il a ete cree, ä Yverdon, une societe dans le genre
de Celles prevues ä l'art. 716 c. o. Cette societe, qui a pris le nom de
Societe en faveur tie la vieillesse abantlonnee, a pour but de venir en
aide aux vieillards malheureux ou incurables qui ne seraient pas ou ne
pourraient pas etre suffisamment secourus par leurs parents, par les per-
sonnes charitables de leur domicile ou par les institutions de bienfaisance
de notre pays. Sa duree est illimitee. La societe se compose de tous les
donateurs. La caisse de la societe est alimentee par les dons des amis de
l'oeuvre et par les subsides reclames des communes ou des proteeteurs
des vieillards admis. L'assemblöe generale nomme pour le terme de six
ans un comitö de douze membres, reeligibles tous les deux ans par serie
de quatre membres. Ce comite nomme lui-mtaie, dans son sein, un
president, un vice-president-caissier et un secretaire qui fornient le bureau
de la societe, lequel a l'administration de celle-ci, la represente vis-ä-vis
des tiers et signe pour eile. Les membres du bureau actuellement en
charge sont MM. Buttin, pasteur ä St-Maurice pres Grandson, president;
Louis Michod, banquier k Yverdon, vice-president-caissier, et Menthonnex,
pasteur ä Concise, secretaire.

Kanton Meinrg — Canton le SencMiel — Cantone Ii tahätel
Bureau de Boudry.

1887. 17 mars. Sous la denomination de Societe morave de Peseux
et par acte du 11 mars 1887, recu Aug. Roulet, notaire k Neuchätel, il
est fonde, avec siege ä Peseux, une sociötö qui a pour but Facquisition
et la construction dans les districts de Neuchätel et de Boudry des im-
meubles necessaires ä l'exercice du culte, k Fenseignement religieux et ä

l'habitation des pasteurs et autres desservants de l'eglise morave et des
ecoles qui peuvent ou pourront en dependre. Cette societe se fait inscrire
au registre du commerce au benefice des dispositions de Particle 716 du
code föderal des obligations. La soeiöte se compose de tous les membres
actifs de l'eglise morave, de Fun et de 1'autre saxe, ägös de vingt ans au
moins, domicilies dans les districts de Neuchätel et de Boudry, et ayant
adherö par öcrit au reglement de la societö. Les communications de la
societö sont faites par cartes expediees par la poste ou remises k domicile
ä chacun des membres de la societe. Les membres de la societö ne sont
point personnellement tenus des engagements de celle-ci; ils n'ont par contre
aueun droit personnel et, individuel sur les biens de la societe. Ces biens

appartiennent k celle-ci comme teile. Lors de la dissolution de la societö,
le solde actif öventuellement disponible devra etre employe dans l'interet
d'une oeuvre dependant de l'eglise morave et ötablie dans le canton de

Neuchätel, et s'il n'en existait plus dans le canton, en faveur d'une ceuvre

analogue etablie en Suisse. La soeiöte est administree par un conseil
d'administration, compose de trois membres au moins et de sept membres

au plus, nommös pour 3 ans par Fassemblee generale des societaires et

reeligibles. Elle est representee vis-ä-vis des tiers par le president et le

secrötaffe du conseil d'administration ou par leurs suppleants. Leurs signatures,

apposöes collectivement en cette qualitö, obligent la societe. Le
conseil d'administration de la soc;ete est compose comme suit: President:
Ernest-Arved Senft, de Bäle, demeurant ä Peseux; vice-president: Auguste-
Benoit Duvoisin, au meme lieu; secretaire: Rodolphe Geller, au dit lieu;
suppleant du secretaire: Jules-Fred eric Berruex, egalement k Peseux. Local
de la societö: Presbytere de l'eglise morave ä Peseux.

Bureau de la Ghaux-de-Fonds.

14 mars. David Moser, de Biglen, et Gottlieb Bieri, de Schangnau,

canton de Berne, les deux domicilies k la Ghaux-de-Fonds, ont constituö

au dit lieu, sous la raison sociale Moser & Bieri, une societe en nom
collectif, qui a commence ses operations le 12 mars 1887. Genre de

commerce : Gypserie et peinture. Bureaux et magasin: Rue de FHötel de ville,
n° 7 a.

Bureau de Neuchätel.

15 mars. Sous la raison sociale La Garantie föderale, societe

anonyme d'assurances en mutualite ä cotisations fixes, contre la mortalite des

bestiaux, ötablie legalement k Paris, Rue des Bourdonuais, 38, oü eile a

son siege principal et social, suivant attestation officielle döposee au bureau

du registre, il a ete fonde une societe entre les personnes qui ont adhere

et adhereront par la suite ä ses Statuts. Le döcret d autorisation date du

22 janvier 1868. La duree de la societö, fixöe ä trente annees des le

1" janvier 1865, pourra etre prolongee par deliberation du conseil general
des societaires, prise dans la forme prescrite par Farticle 83 des Statuts.

La societö a pour objet de garantir les societaires, par la mutualite, des



215

pertes determinees dans l'article 8 qu'ils peuvent eprouver sur les bestiaux
soumis ä l'assuratice. Sa circonscription s'dtend ä toute la France, ä

1'Algerie et ä l'ötranger. Le Systeme fondamental de la societe est une mutualite
generale. La demande d'admission se fait par un acte d'adhesion-police
qui enonce: 1° les nom, prenoms, qualile et domicile de l'adherent; 2° la

quality en laquelle il agit; 3° le nombre des animaux de chaque espece,
la situation du lieu qui les renferme, l'usage auquel ils sont destines, leur
Signalement, et autant que possible leur age; 4" la duree de l'engagement.
Chaque societaire est tenu de payer annuellement: 1° une cotisation an-
nuelle fixe par degres de risques, etablie dans les limites indiquees ä Particle

43. Cette contribution constitue le fonds de garantie de la sociöte;
2° des frais de direction qui seront fixes tous les cinq ans par le conseil

general et qui ne pourront exceder cinquante centimes par cent francs de

valeurs assurees; 3° une somme de un franc par an, pour droits de timbre,
frais d'avis, de correspondance et de recouvrement. Le fonds de reserve
s'eleve au 31 decembre 1886 ä fr. 80,000. La societe est representee par
un conseil general et adminfetree par un directeur, assiste d'un conseil
d'administration. Le conseil d'administration est compose de huit membres
nommds par le conseil general et ayant au moins mille francs de valeurs

engagees ä 1'assurance. La presence de quatre membres est indispensable

pour valider une deliberation. Les membres du conseil d'administration
sont renouveles par moitie tous les trois ans; les membres sortants seront
designes par le sort; ils peuvent 6tre reelus. Iis ne contractent, ä raison
de leurs fonctions, aucune obligation personnelle, ni solidaire relativement
aux engagements de la societe. Iis repondent seulement de l'execution de

leur mandat. Le directeur est. nomme par l'assemblee generale. II est

charge de dinger et d'executer, avec l'assistance du conseil d'administration,
toutes les operations de la societe. En cas d'empechement, le directeur
est remplace par un des membres du conseil d'administration ou par un
des employes de la societe que le conseil designe ä cet effet. Le directeur
est responsable de l'execution du mandat qu'il recoit en raison de sa

gestion. La duree de ses fonctions est de dix annees. II peut etre nomme
ä nouveau. Le directeur acluel de la compagnie est M. Lucien Douladoure,
avec domicile elu ä Paris, au siege de la societe. Les administrateurs sont
MM. Pingrez, Emery-Cesar, proprietaire ä Paris, president; Azema,
Jean-Jaques, propriötaire ä Charenton-le-Pont (Seine); Degroux, Henri,
proprietaire ä Nogent sur Marne (Seine); Deveaux, Alphonse,
proprietaire ä Paris; Poirot de Valcourt, Edouard, proprietaire h Puteaux
(Seine); Roberts, Arthur, proprietaire a Paris. Le conseil general est forme
chaque annöe des deux plus forts assures pris dans chacun des departe-
ments, colonies, ou pays etrangers ou la societe etend ses operations, et
en outre de quinze membres supplömentaires plus forts assures, pris parmi
tous les autres societaires. Ils peuvent se faire representer par un manda-
taire faisant partie de la societe et ayant le droit d'assister ä i'assemblöe,
mais nul ne peut etre porteur de plus d'un mandat. Le conseil general se
reunit au siege de la societe une fois par annee et plus souvent, s'il est
necessaire, sur convocation du directeur, du president du conseil d'administration

ou du commissaire. Les assemblies du conseil general sont annoncies
par lettres adressees individuellement aux membres qui doivent les
composer et aux moins dix jours avant la reunion. Le conseil general n'est
valablement constitue que par la presence de vingt-cinq membres au moins
presents ou represents. Ses deliberations sont prises ä la majorite absolue
des voix des membres presents ou represents; en cas de partage la voix
du president est preponderant. L'assemblee generale annuelle de-igne un
commissaire, societaire ou non, charge de faire un rapport ä l'assemblee
generale de l'annee suivante sur la situation de la societe, sur le bilan et
sur les comptes presents par 1'administration. A difaut de nomination du
commissaire par l'assemblee generale, ou en cas d'empechement ou de
refus de ce dernier, il est procedd k sa nomination ou ä son remplacement
par ordonnance du president du tribunal de premiöre instance du siege
de la societe, k la requete de tout interesse, les membres du conseil
d'administration duement appeles. La compagnie a etabli ä Neuchätel, dös
le 11 janvier 1887, une succursale sous la mdme denomination. Les
dispositions statuaires qui regissent l'etablissement principal, k Pans, sont
de möme applicables ä la succursale. Le representant de cette derniere,
mandataire general, fonde de pouvoirs, est M. Alfred Bourquin, domicilie
Faubourg de l'Höpital, n° 6, ä Neuchätel, directeur divisionnaire pour toute
la Suisse.

Kanton Genf — Canton tie Gen^e - Cantone Ii Ginevra

1887. 14 mars. La raison „Cretenoud Fils", ä Geneve (F. o, s. du c.
de 1883, page 819), cesse d'exister sous cette forme par le fait de Vassociation

ci-apres mentionnee. Jean Charles Cretenoud, pere, et Jules Antoine
Charles Cretenoud, fils, tous deux de Renens (Vaud) et domicilies k Geneve,
ont constitue en cette ville et sous la raison sociale Cretenoud & Iiis,
une sociöte en nom collectif, qui a commencd le 1" janvier 1887 et qui
a pour objet le commerce des vins. Bureau: 11, Rue de l'Entrepöt.

14 mars. La raison „ Crepieux", ä Geneve (F. o. s. du c. de 1883,
page 819), est radiee ensuite de renonciation da titulaire. La maison est
continuee, k dater du 15 mars 1887 et sous la raison Georges Sordet,
ä Geneve, par Georges Emmanuel Jacques Sordet, de Geneve, domicilie ä

Troinex. Genre d'affaires: Fabrique et commerce d'horlogerie. Bureau: 9,
Place du Molard.

14 mars. La societe en nom collectif Puthod & Lemaire, inscrits
comme plätriers et peintres en bailments, ä Geneve (F. o. s. du c. de 1883,
page 107), est declaree dissoute ä dater du 31 decembre 1886. La
liquidation en a ete operee par les deux associes.

14 mars. Le chef de la maison E. Lemaire, aux Eaux-Vives, com-
rnencee le 31 döcembre 1886, est Emile Lemaire, ancien associe de la
maison «Puthod & Lemaire», domicilii ä Geneve. Genre d'affaires: Plätrier
et peintre-decorateur. Bureau et ateliers: Chemin des Eaux-Vives, n° 57.

14 mars. La Compagnie Genevoise des Colonies Suisses de Setif,
societö anonyme etablie k Geneve, inscrite au registre du commerce
le 6 fevrier 1883 (F. o. s. du c. du 16 meme mois, page 155), a, dans son
assernblee generale ordinaire et extraordinaire, ä votations distinctes, du
25 fevrier 1887, dont le proces-verbal a 6te dresse par M® Audeoud,
notaire ä Geneve, modifie ses Statuts pour les mettre en harmoriie avec
le titre XXVI du code federal des obligations. Aux termes de ces nouveaux
Statuts, la societe conserve sa denomination de « Compagnie Genevoise des
Colonies Suisses de Setif j et a son siege ä Geneve. Elle a pour objet une
exploitation agricole en Algerie, ainsi que la propriety et la jouissance de
tous immeubles et creances concernant cette exploitation. La duree de la
societe est iliimite; eile est contractee pour tout le temps durant lequel
elle demeure proprietaire de tout ou partie de ses immeubles ou droits
immobiliers en Algerie. Le capital social, poite le 4 juin 1858 ä cinq
millions de francs, est divise en dix mille actions de cinq cents francs;
mais ces actions s'amortissent chaque annee par tirages au sort calcifies
pour une periode allant jusqu'en 1932; et, par suite des remboursements
effectues jusqu'ä ce jour, il ne reste plus aujourd'hui que quatre mille
deux cent trente-six actions, representant un capital de deux millions
cent dix-huit mille francs. A cöte de ces actions dites actions rembour-
sables, il existe douze mille actions dites parts de propriete, ne reprdsen-
tant aucun capital verse, mais donnant droit chacune k un douze millieme
de l'actif restant, apres remboursement de toute« les actions remboursables.
Tous les titres des deux categories d'actions sont au porteur et entiere-
ment liberes. Les assemblees generales sont convoquees par avis inseres
trois fois au moins dans la Feuille d'avis de Geneve et dans au moins un
autre journal du canton; le delai dans lequel ces avis doivent etre inseres
A'arie suivant les cas. La societe est representee vis-ä-vis des tiers par
son president, ou par un administrateur delegue; tous les deux sont pris
dans le sein du conseil d'administration, lequel est nomme par les action-
naires. La societe est obligee vis-ä-vis des tiers, soit par la signature seule
de son president, soit par la signature seule d'un administrateur delegud.
Le conseil d'administration est actuellement compose de MM. Edgar Sautter,
president; Alexandre Decrue, vice-president; Adolphe Galissard de Marignac,
secretaire; Henri Aubert; Arthur Bossi; Gabriel Pictet; Edmond Verriet;
Henri Westerweller d'Anthony, demeurant tous ä Geneve.

15 mars. La succursale que la maison „ Engel-Feitfaiechtu, ä

Douanne (canton de Berne), avait fondee sous la meme raison, ä Geneve

(suivant F. o. s. du e. de 1885, page 102), cesse d'exister sous ce nom en-
suite de la cession de Vetablissement de Geneve au tilulaire ci-apres designe.
La maison sera continuee, ä dater du 15 mars 1887 et sous la raison
Ed: Nydeggor, ä Geneve, par Edouard Nydegger, de Berne (ville), domicilii

ä Geneve. Genre de commerce: Produits speciaux pour la Photographie.

Bureau et magasin: 110, Rue du Rhone.

Annexe au compte de profits et pertes de la Banque dn commerce pour l'exercice 1886.

Repartition <lu benefice
suivant art. 31s des Statuts, et le vote unanime de l'assemblee generale des actionnaires du 14 fevrier 1887.

Benefice net suivant le compte de profits et pertes Fr. 498,647. 25

qui seront repartis de la maniere suivante:
A la reserve statutaire pour la completer ä fr. 500,000. — Fr. 17,330. —
A la reserve extraordinaire pour equilibre des dividendes „ 30,000. —
A compte du dividende au 31 decembre 1886 Fr. 20 par action
Solde du dividende au 30 juin 1887 „25 „
Sur 10,000 actions ä 1000 fr Fr. 45 par action „ 450,000. —
Solde ä nouveau 1,317. 25

Somme egale Fr. 498,647. 25

"Art. 31 des Statuts: „L'atmce sociale commence le 1er janvier et finit le 31 decembre. Les produits nets, deduction faite de toutes les charges, constituent
les benefices. Sur ces benefices, il est pr^leve en premier lieu, pour former un fonds de reserve, une somme qui ne peut 6tre
inferieure au 5%, ni superieure au 10% des dits benefices. Lorsque ce compte aura atteint le chiffre de fr. 500,000, le preleve-
ment affecte ä, sa formation pourra etre suspendu.

„Le surplus des benefices est distribue de la maniere suivante: jnsqu'a concurrence d'un interet de 6% l'an au capital verse et
l'excedarit, s'il y a lieu, par parts egales entre toutes les actions. Cette repartition des benefices se fait en deux fois ä la fin de
chaque semestre, l'h-compte se payant au 31 decembre et le solde du dividende, vote par l'assemblee generale, le 30 juin suivant.

„Dans le cas oil les r&ultats de l'annee ne permettraient pas le payement de l'interöt maximum indique plus haut, ii y serait fait
face, mais seulement jusqu'ä concurrence du 4% du capital verse, au moyen du fonds de reserve."



Doit
Oliftrges

-m

*B. 1/4-
Compte de profits et pertes

do la IjBa,x^q."a.e cL*ul commeice
pour 1'exercice 1886.

Approuve par l'assemblee generale des actionnaires du 14 fevrier 1887.
Avoir

Produits

1 53,845 90

28,756

12,152 45

498,647

093,401 60

86,765 10

756 50
12,000 —

1,837 45
5,598 25

8,435 90
10,073 30

546 10
376 65

27,456 65

20,000
5,756 —
3,000 —

4,996
493,650

12,052 25
1,242 55

13,294 80

65 4,486 15

I. Frais d'administration.

Appointements et gratifications des employes et
surnumeraires.

Assurance et entretien du batiment de la banque.
Loyer du batiment de la banque.
Chauffage et eielairage.
Fonrnitures de bureau (impressions, regiatres,

insertions, formulaires, etc.).
Ports de lettres, depeches et frais de concordat.
Frais de confection des billets de banque.
Mobilier: Fournitures, entretien, etc.
Divers.
Frais pour faire venir des especes de l'etranger.

II. Impots.

Impot föderal sur les billets de banque.
Impots cantonaux.
Impots eommimaux.

III. Interets debiteurs.

a. Sur engagements en comptes-courants.

A depots en caisse d'epargne (caisse de prfrvoyance
des employes).

b. Sur engagements cVautre nature.

Sur bons de depots ä terme:
Interets payes.
Prorata d'interets an 31 decem-

bre 1886.

A deduire: Prorata d'interets de
1'exercice precedent.

VI. Benefice net.

Solde an 31 decembre 1885.
Benefice net de 1'exercice 1886.

I. Produit du compte d'effets de change.

Effets escomptes sur la Suisse :

Interets pergus 243,533 80
Reescompte de 1'exercice prlcident

ä 3'/a °/o 32,319 50

275,853 30
A d&duire: Reescompte au 31

decembre 1886 a 3 °/o 28,197 45

Effets sur l'etranger :

Införets pergus 4,060 55
A deduire: Reescompte au 31

decembre 1886 a 3 °/o 38 !50

Avances sur nantissement:

Interets pergus 71,543 25
Reescompte de 1'exercice precedent

ä 4 °/o 11,342 45

82,885 70
A deduire: Reescompte an 31

decembre 1886 a 4 °/o 9,657

Avanoes sur nantissement et sur billets :

Interets pergus 89,013
Reescompte de 1'exercice prec6-

dent ä 3'/a °/o 16,514

A deduire: Reescompte au 31
decembre 1886 ä 3 °/o

Avances hypotlföcaires sur billets:
Interets pergus
Reescompte de 1'exercice precedent

ä 3Vä °/o

A deduire: Reescompte au 31
decembre 1886 a 3 °/o

105,527

15.873

7,312

683

7,996

472

60

45

05

50

Autres cföances par effets de change snr bons de
caisse de l'Etat de Geneve (rescriptions canlonales) :

Inf6rets pergus
Reescompte de 1'exercicc precedent

ä 3'/a °/o

A deduire: Reescompte au 31
decembre 1886 a 3 °/o

5,416

1,113

6,529

425

II. Interets creanciers et commissions

a. Sur crSances en comptes-courants.

De comptes-correspondants debiteurs

b. Sur autres crSances et placements.
De rescriptions municipales :

Interets pergus
I

A diduire: Reescompte au 31 de- I

cembre 1886 ä 3 °/o
j

D'effets publics:
Interets pergus

III. Produits des immeubles.

Du batiment de la banque

6,125

3,429

IV. Droits et indemnites.

Droit de garde et gestion sur d6pots de titres et

objets de valour

V. Produits divers.

Agio sur monnaies diverses, billets de banque
etrangers, etc

VI. Rentrees d'anciennes creances
amorties.

Sur effets escomptes sur la Suisse

VII. Apport du fonds de reserve.

Apport du fonds de reserve supplementaire, re-
parti en 1884 a la charge du compte de profits
et pertes

VIII. Solde du benefice de l'annee
precedente.

Report a nouveau

247,655 85

4,022 05

73,228

89,653

70

95

7,523 55

6,104

26,220

85

45

2,695

203,356

428,188 95

232,272 )85|

12,000

5,279 85

1,223 13Ol

i I

4,440

5,000

4,996 65

693,401 60i

I.'annexe nu eompte de profits et pertes se trouve ii la page 315.



Handelsamtshlatt. Beilage zu Nr. 29. 217 Annexe au N° 29, Fenille otiieielle da commerce.

de la
Aetif.

IB. 1^.
Bilan annuel

Banq_io.e d"u.
au B1 decembre 1886.

Approuve par l'assemblee generale des aotionnaires du 14 fevrier 1887.

conLiaerc e
Passif.

8,000,000
1,198,624 70

9,198,624 70
40,550 —
14,100 —

9,257,260 45 3,985 75

198,504 90
1,478,426 15

2,586,826 25 909,895 20

10,837,873 70

225,000

1,529,700 —

3,978,000

140,000 —

100,000 —

18,072,560 25 1,261,986 55

500,000 —

1,250
4,725,207 70

4,726,457 70

365,000
366,000 — 1,000 —

35,509,104 65

I. Caisse.

Couverture des billets en especes ayant conrs legal,
Autres valeurs en especes ayant coin's legal.

Encaisse legale.
Propres billets.
Billets des autres banques d'emission suisses.
Autres valeurs en oaisse.

II. Creauces ä courte eelieance.
Bons de caisse et effets sur la place non rentres.
Banques d'emission suisses, comptes d£biteurs.
Correspondants debiteurs.

III. Creauces sur effets de change.
Effets escomptes sur la Suisse :

6,690,904 7ö 6chus dans les 30 jours.
2,070,904 60 „ entre 31—60 „
1,839,369 25 „ „ 61—90 „

236,695 10 „ apres 90 „
Effets sur l'etranger (echus dans les 30 jours).
Avances sur nantissements :

598,700 — echus dans les 30 jours.
143,400 — entre 31—60 „

64,200 — „ „ 61—90 „
723,400 — „ apres 90 „

Avances sur nantissements et sur billets :

1,016,000 — echus daus les 30 jours.
2,065,000 — „ entre 31—60 „

356,000 — „ „ 61—90 „
541,000 — „ apres 90 „

Avances hypothecates sur billets (echus de 31
ä 60 jours),

Bons de caisse d'Etats suisses (rescriptions can-
tonales), echus de 31 a 60 jours.

Effets a l'encaissement.

IY. Autres creauces a tonne.
"Rpspriptinnci mnnioipaloo (online ci-jyfpo OO

Y. Placements a terine indefini.
Actions 1

„ 0.
Obligations (y0n' anneX6 n

Effets publics.

VII. Placements Axes.
Jmmeuble a l'usage de la banque.
Mohilier ä l'usage de la banque.

I. Emission de billets.
Billets en circulation 1

Propres billets en caisse j
voir annexe n° 1

II. Engagements a courte echeance.

Comptes de virements ä vue
Banques d'emission suisses, comptes creanciers
Dividendes echus et non encaisses

IY. Autres engagements ä terme.
Caisse de prevoyance de 15 employes
Depots a terme, remboursables en 1887

Y. Comptes d'ordre.
Reescompte sur articles de l'aotif j Vu"' d««1
T-, } dans le compte de
.Prorata d int, sur articles du passir j profits etpertes
Dividende de 1886 ä repartir

19,959,450
40,550

4,094,917
1,528
3,150

73,105
270,750

YI. Fonds propres.
Capital verse
Ponds de reserve statutaire, y compris la repartition

de 1886
Ponds de reserve supplementaire (voir annexe n° 2)
Report du solde de benefice pour l'annee 1887.

58,093
1,242

450,000

10,000,000

500,000
55,000

1,317

75

20,000,000

4,099,595

343,855

509,336

65

75

25 10,556,317

35,509,104 65

Annexes an bilan annuel de la Banque tin commerce an 31 decembre 1886.

Annexe n" 3. Inventaire des titres.Annexe si° 1
Ktat des billets de »uuique au 31 decembre 1886.

Emission En caisse En circulation
Billets de banque de fr. 1000 2,500,000 18,000 2,482,000

n « "5 „ „ 500 1,500,000 4,000 1,496,000
n » j? * * 100 11,000,000 12,900 10,987,100

«5IV « * 50 5,000,000 5,650 4,994,350

20,000,000 40,550 19,959,450

Annexe n" 2.
Compte des reserves suppleiuteiitaires.

Solde au 31 decembre 1885 Fr. 30,000. —
Apport des benefices de 1886 suivant detail dans 1'an-

nexe au compte de profits et pertes „ 30,000. —
Ensemble Fr. 60,000. —

dont a deduire pour solder le compte des frais des nou-
veanx billets et mis en reserve dans ce but dans ee

compte „ 5,000. —
Solde au 31 decembre 1886 Fr. 55,000. —

qui n'a pas ete passe a la charge du compte de profits
et pertes, rnais etabli par des repartitions direotes du
benefice de differents exercices.

Annexe n° 4.
Engagements eventuels.

Effets envoyes ä l'encaissement et non encore echus au
31 decembre 1886 Fr, 855,854. 45

Nomko

600
301

915
86

100
40

200
97

2500
200

50

500
250
500
500

126

485

50

Designation Nominal Cours Somme

I. Obligations.
4 °/o oblig. Suisse Occidentale, 1879
3 °/o „ Jougne-Eclepeus
5 °/o Rente Italienne, L. 25,000
4}/a °/o oblig. Nord-Est Suisse, 1879
4 °/o oblig. Ville de Geneve, 1885
4 °/o - - - - -

4 °/°
4 °/o
4 °/o
3 °/o
4 °/o

4%
4 °/o
4 %
3 °/o
4 °/»
3 °/o
3°/o
4°/o
3%
4%
3 °/o

5%
3 %
4 °/o

Noi'd-Est Suisse, 1886
Petit Sacconnex
Jura-Berne
Ville de Geneve, 1882
Chemins Meridionaux d'ltalie
Central Suisse, 1880,83.

„ 1886
Chicago, Burl, et Quincy, $ 20,000
Emprunt Prusse, Mk. 200,000
Chemins Lombards, anciennes
Chemins Russes Nicolas
Fusion Paris-Lyon-Mediterran6e
Reunion
Lettre de Rente genevoise
Chemins autrichiens
Emprunt federal
Franco-Suisse
Canadien Pacific, £ 6000
Anglo-Indien, £ 10,000
Fonciere de la Banque nationale

d'ltalie
Jouissances Domaniales Italiennes

II. Actions.
Actions Societe de garantie du Tir federal de

50 fr., dont 25 fr. verses

A deduire: Solde du compte laisse en reserve
pour differences eventuelles des cours

Fr.

300,000
150,000
500,000
457,500

86,000
50,000
20,000

200,000
97,000

1,250,000
200,000

50,000
100,000
246,000
250,000
125,000
250,000
250,000
250,000

63,000
485,000
266,750
150,000
250,000

100,000

1,250

500
400

97. 50
500
100
500
100

1000
100
310
1000
1000

90 et 5.—
100 et 1.23

310
420
380
350
100
380
100
400

100 et 25
85 et 25

100

50/25

Fr.

300,000
120,400
487,500
457,500

86^000
50,000
20,000

200,000
97,000

775,000
200,000

50,000
90,000

246,000
155,000
105,000
190,000
175,000
250,000

47,880
485,000
194,000
150,000
212,500

100,000

5,243,780

1,250

5,245,030
518,572 SO

4,726,457 70



218

Schweizerische Fabrik- und Handeismarken.

Marques suisses de fabrique et de commerce.

3?iit>lication.
D'aprös une communication des propridtaires des marques enregistrees

sous nM 942 et 1043, l'ancienne raison de commerce
Emile Quartier & fils, au Loele et aux Brenets,

a ete transformee en la raison nouvelle:

Emile Quartier, Iiis, aux Brenets.
Les marques elles-memes ne subissent aucune modification et s'uti-

lisent pour les memes produits.

Berne, le 9 mars 1887.
Bureau federal des marques de fabrique et de commerce.

Vom eidg. Amt vollzogene Eintragungen!
Enregistrements effectuös par le Bureau federal:

Le 9 mars 1887, ii dix heures avant-midi.
No 1804.

Alphonse Weill, fabricant,
Chaux-de-Fonds.

Itoites et mouvemeuts «le inontres.
Le 9 mars 1887, ä dix heures avant-midi.

No 1805.
V»<> //" Monney, fabricant,

Bienue.

Montres.
Le 9 mars 1887, k dix heures avant-midi.

No looo.
Sandoz freres, fabricants,

Pouts-de-Ma rtel.

SE
Boites et iiiouvements de moutres.

Le 9 mars 1887, ä midi.
No 1807.

Emile Quartier fils, fabricant,
Brenets.

Montres.
Den 10. März 1887, 11 Uhr Vormittags.

No 1808.

Fl. Volkart, üroguist,
Zürich.

jsfilv:

SCHUTZMARKE. MARQUE DEPOSEE.

Parquetbodenwiclise.

Le 10 mars 1887, ä onze heures avant-midi.
No 1809.

Js Calame-Robert, fabricant,
Chaux-de-Fonds.

llouvements de inoiitres.

Le 11 mars 1887, ä dix heures avant-midi.
No 1810.

Goetschel ä~ Wolf, fabricants,
Chaux-de-Fonds.

A WLLER CHAUX DE FONDS

Boites et mouveiiients de inolitres.

Le 14 mars 1887, ä dix heures avant-midi.

No 1811.

F. Büchel-Dätwyler, fabricant,
Chaux-de-Fonds.

fF.'B-P

Uoites et nioiiveuients de moutres.

Le 14 mars 1887, ä dix heures avant-midi.
No 1812.

/A. Lit idleI Schocpf, fabricant,
Chaux-de-Fonds.

Bodes el mouvemeuts de montres.

Den 14. März 1887, 10 Uhr Vormittags.
No 1813.

Schürch IF Blohorn, Fabrikanten,
Biberist bei Solothurn.

Tabak- und Cigarrenfabrikate.
(Uebertragung der unter Nr. 436 auf die Firma

« Aktiengesellschaft Tabakfabrik Solothurn » eingetragenen Marke.)

Le 15 mars 1887, ä deux heures apres-midi.
No 1814.

Henri Breguet, fabricant,
Locie.

Produits d'horiogerie.



219

Den 16. März 1887, 10 Uhr Vormittags.
No 1816.

Oscar Neher 8c Cie, Landwirthe,
Plöns bei Mels.

Maisstärke und Dextrine in allen Qualitäten u. Formen;
Maizena-Melile.

Le 17 mars 1887, ä dix heures avant-midä.

No 1817.

Fois Borgel, fabricant,
Geneve.

Boites de montres or, argent et aeier
et parties detaelaees d'horlogerie.

Le 17 mars 1887, ä dix heures avant-midi.

No 1818.

A. Hoelchere, fabricant,
Geneve.

LE SUPREME
des Stomachiques

HI0H1L' HOB LG HERE

Ce- vin-vermovdh oonstiiue lepluspuissant
Stomachique connu..

Ii est souverain dans tons les cas de-

manqae d'appelü, de troubles digestifs, de

dgspepsies. crampes d'estomac, etc, etc. „

Pepsiuo -Vermoutli.

Le 17 mars 1887, ä trois heures apres-midi.
No 1819.

L. U. Ducommitn-Desaulles, fabricant,
Chaux-de-Fonds.

Boites et mouvements de inontres.

Le 17 mars 1887, ä trois heures apres-midi.
No 1820.

Jean Hess, fabricant,
St-Imier.

VIAUEfi CHMHE-FaBS

Le 17 mars 1887, ä trois heures apres-midi.
No 1821.

Stamm, 8c Cie, fabricants,
Chaux-de-Fonds.

Boites et mouvements de montres.
Le 18 mars 1887, ä neuf heures avant-midi.

No 1822.

Arnold Weber, negotiant et fabricant,
Chaux-de-Fonds.

Boites et moiivements de montres.
Le 18 mars 1887, ä neuf heures avant-midi.

No 1823.

Alfred Maitre, fabricant,
Porrentruy.

Mouvements et boites de montres.

Boites et mouvements de montres

Nichtamtlicher Theil. — Partie neu officielle.
Parte neu official®.

Handelspolitisches. Handelsverträge, Handelsgesetz-
gebung. Der Zentralvorstand des Schweigerischen Gewerbevereins hat.

dem Zolldepartement in einer umfangreichen, gedruckten Eingabe Zoll-
erhöhungen für ca. 70 Tarifpositionen vorgeschlagen. Diese Vorschläge
berühren mehr oder -weniger fast alle Zweige der schweizerischen Erwerbs-
thätigkeit. So erstrecken sich die Ausführungen und Vorschläge der
Brochure nicht nur auf die Erzeugnisse des Handwerks und der sog.
Kleinindustrie, sondern u. A. auch auf Vieh, Mehl, Lokomotiven, Farben,
Glas, auf die gesammte "Wollenindustrie und Strumpfwirkerei, auf die
Baumwollzwirnerei, Elastiquefabrikation und andere Gebiete der
Fabrikindustrie oder der Landwirtschaft, deren Interessen sonst durch den
schweizerischen Handels- und Industrieverein und die landwirthschaftlichen
Vereine vertreten werden. Die vorgeschlagenen Taxen will der
Zentralvorstand ihrem Zwecke nach mehr als Kampfzölle denn als Schutzzölle
aufgefaßt wissen. Da der Schweiz. Gewerbeverein in erster Linie naturgem^
die Förderung der Interessen des Kleingewerbes zum Zwecke hat, und
natürliche Absatzkreis des Kleingewerbes mehr 'das Inland als das Aus'
ist, so erscheint dieser Standpunkt des Zentralvorstandes nicht recht klar;
Kampfzölle als solche werden ja nur aufgestellt, um für den Export
günstigere Bedingungen zu erzwingen. Hiefür Propaganda zu machen ist
aber schwerlich das eigentliche Ziel des Schweiz. Gewerbevereins, und so
wird denn die Tendenz seiner Vorschläge doch wohl mehr der «Schutz
der nationalen Arbeit» sein.

— Türkei. Die Pforte hat eingewilligt, den Zoll für Kalemhiaris
(bedruckte, baumwollene Mouchoirs, wovon aus der Schweiz und
hauptsächlich aus dem Kanton Glarus jährlich für mehrere Millionen Franken
nach der Türkei, exportirt werden) im neuen Tarifvertrag mit Frankreich
und der Schweiz auf 400 Piaster per 100 kg slatt den anfänglich in Aussicht

genommenen 570 P. festzustellen. Dieser Zoll von 400 P. würde
ca. 13 bis 14 °/o vom Wer the der Waare betragen, d. h. 1 bis 2 °/o mehr
als das Maximum, das die schweizerischen Interessenten als annehmbar
bezeichneten. Unter dem alten Tarif, der seit 1883 durch die allgemeine
Werthverzollung zu 8 % ersetzt ist, die voraussichtlich noch bis zum Ablauf
des Vertrags von 1861, d. h. bis 1889 dauern wird, betrug der Kalemkiar-
zoll ca. 450 Piaster per 100 kg. Dieser Zoll ermöglichte eine bedeutende
Erweiterung der Kalemkiardruckerei in der Türkei selbst, wo englische
Rohtücher dazu verwendet werden. Der schweizerische Export ging in
Folge dessen immer mehr zurück, und die Interessenten befürchten, daß
derselbe nach dem Inkrafttreten des neuen Tarifs an Stelle des jetzigen
Werthzolles von 8 °/o in kurzer Zeit gänzlich aufhören werde. Der Ansatz
von 400 Piaster muß indessen als äußerste Konzession der Pforte betrachtet
werden; Frankreich, das für die Schweiz unterhandelt, drängt, vielleicht
vorwiegend aus politischen Motiven, zum Abschluß der Unterhandlungen,
und es scheint die Unterzeichnung des neuen Tarifvertrags mit der Pforte
unmittelbar bevorzustehen.

Zollwesen des Auslandes. Zollbehandlung veredelter Iletour-
waaren in Deutschland. Die schweizerische Gesandtschaft in Berlin macht,
uns auf folgende Mittheilung der «Nationalzeitung » aufmerksam :

«Bezüglich des Retourwaarenverkehrs mit ausländischen im Inlande
veredelten Waaren haben die Ausschüsse für Zoll- und Steuerwesen des
Bundesrathes bei dem letztern einen Beschluß dahin beantragt: «Der
Veredlungsverkehr vollzieht sich im deutschen Zollgebiet und insbesondere



220

auch in Elsaß-Lothringen vielfach in der Weise, daß die zu veredelnden
ausländischen Gegenstände in das Eigenthum des die Veredlung bewirkenden
Inländers übergehen, und von demselben nicht an den Ausländer, welcher
die rohe Waare geliefert hat, zurückgesandt, sondern ohne Beschränkung
auf das Ursprungsland im Auslande abgesetzt werden. Es sind nun mehrfach

Fälle vorgekommen, in welchen solche in das Ausland abgesetzte
veredelte Waaren von dem ausländischen Besteller nicht angenommen,
sondern an den inländischen Absender zurückgesandt worden sind. Daß
die retouinirten Gegenstände in diesen Fällen nicht auf Grund des
Vereinszollgesetzes völlig zollfrei belassen werden können, liegt in der Natur der
Sache, weil denselben nur insoweit die inländische Eigenschaft zuzusprechen
sein dürfte, als sie im Inlande eine Veredlung erfahren haben. Andererseits
würde die Verzollung derselben nach dem Tarifsatz der veredelten Waare

ebensowenig der Tendenz des Vereinszollgesetzes entsprechen. Der richtige
Ausweg wird vielmehr in der Wiedereinsetzung in den Stand vor der
erfolgten Ausfuhr zu suchen sein, so daß die Wiederbelastung der
zurückgesandten Waaren mit dem ihrer Beschaffenheit vor der inländischen
Veredlung entsprechenden Zollanspruch einzutreten haben wird. Demzufolge
würde entweder die Wiederanschreibung der veredelten Gegenstände im
Veredlungskonto nach der ursprünglichen Beschaffenheit, oder die Verzollung
derselben nach dem beim Eingang zur Veredlung vorgemerkten Zollsatze
erfolgen müssen.» Dazu wird Folgendes beantragt: «Waaren ausländischen
Ursprungs, welche im Zollinlande unter zollvermerklicher Behandlung eine
Veredlung erfahren haben, können als Retourwaare unter Wiederbelastung
mit dem beim Eingang zur Veredlung vorgemerkten Zollanspruch zum
Wiedereingang abgelassen werden ».»

Privat-Anzeigen — Annonces non offioielles
Zcilenpreis für Insertionen: die halbe Spaltenbreite 25 cts., die ganze Spaltenbreite 50 cts.

Le prix df insertion est de 25 cts. la petite ligne, 50 cts. la liyne de la largeur d'unt colonne.

Schulden- und Bürgschaftsruf.
Das Bezirksgericht Zofingen hat über Hrn. Joh. Cteorg Schmitter,

Gemeindeammann, gewesener Fabrikant, in Itothrist zu Niederwyl, den
verbindlichen Schulden- und Bürgschaftsruf bewilligt, und zwar auf sein
eigenes Begehren wegen vorgerückten Alters zur Bereinigung seiner
Angelegenheiten.

Es werden demnach sämmtliche Gläubiger, welche Forderungen oder
Bürgschaftsrechte auf Herrn Schmitter besitzen, aufgefordert, dieselben bis
Samstag den 2. April nächsthin in der Tit. Gemeindeschreiberei Niederwyl,
Bezirk Zoüngen, schriftlich anzumelden. Die Nichtanmeldung ist mit dem
Rechtsnachtheil des Verlustes der Forderungs- und Bürgschaftsrechte bedroht.

Zofingen, den 23. Februar 1887.
©as Bezirksgericht.

Gesellschaft des Höfel Rigi-First
einer

Die Aktionäre der Gesellschaft des Hotel Rigi-First werden hiemit zu

ausserordentlichen Generalversammlung*
auf Montag eleu 4. April künftig, Nachmittags 2 Uhr, in's
Motel dn Uae in Uuzeru eingeladen.

Verhandlvnigsgegeiastäncle:
1) Vorlage eines Vertrags für Verkauf des Hotels Rigi-First.
2) Eventuell: Beschlußfassung über Auflösung der Gesellschaft und

Bestellung der Liquidationsorgane.
Eintrittskarten zu dieser Generalversammlung können gegen genügenden
Ausweis über den Aktienbesitz bis zur Generalversammlung bei der

Kreditanstalt im Luzcrii und bei Herrn Rudolf Kaufmann
in Basel bezogen werden.

Lünern, den 13. Mälz 1887.
Namens des Verwaltungrathes der Gesellschaft «Hotel Rigi-First»,

Der Präsident:
3. Hödel.
Der AMaar:

(0 Lu 833) J. SchmM.

Basler Bankverein.
Einladung zur Generalversammlung.

Die Tit. Aktionäre des Basler Bankvereins werden hiemit zu der

Mienstag den SD. Mär® 1887, Nachmittags Ii Uhr,
im Stadt-Casino (Foyer des Musiksaales) in Basel

stattfindenden fünfzehnten ordentlichen Generalversammlung eingeladen.

Tagesordnung:
1) Geschäftsbericht der Direktion, Vorlage der Rechnung und Bilanz für

das Jahr 1886;
2) Bericht des Verwaltungsrathes;
3) Bericht der Rechnungsrevisoren über die Rechnung für das Jahr 1886;
4) Anträge über die Verwendung des Jahresnutzens;
5) Erneuerungswahl von 5 Mitgliedern des Verwaltungsrathes;
6) Wahl von zwei Revisoren zur Prüfung der Rechnung für das Jahr 1887;
7) Abänderung der Statuten, gemäß § 898 des Schweizerischen Obli¬

gatio uenrechtes.
Diejenigen Aktionäre, welche in Gemäßheit des § 25 der Gesellschaftsstatuten

stimmberechtigt sind und an der Generalversammlung theilnehmen
oder sich vertreten lassen wollen, haben ihre Aktien, versehen mit einem
arithmetisch geordneten Nummernverzeichniß in doppelter Ausfertigung,
spätestens bis und mit 26. März 1887

in Basel an der Kasse unserer Anstalt,
in Frankfurt a./M. hei der Frankfurter Filiale der

Meutsehen Bank,
zu hinterlegen, wogegen ihnen eine Empfangsbescheinigung, sowie die
Legitimationskarte zur Generalversammlung verabfolgt wird.

Aktionäre welche sich durch einen andern Aktionär vertreten lassen
wollen, haben demselben ihre Legitimationskarte mit schriftlicher
Vollmacht als Ausweis mitzugeben.

Das Formular für die Nummernverzeichnisse ist an den vorgenannten
Stellen zu beziehen, wo auch vom 26. März 1887 an der Jahresbericht
der Direktion, sowie der Entwurf der abgeänderten Statuten erhältlich ist.

Es wird speziell darauf aufmerksam gemacht, daß mindestens zwei
Drittel des einbezahlten Aktienkapitals in der Generalversammlung vertreten
sein müssen, damit letztere hinsichtlich des Traktandums Nr. 7 beschlußfähig

sei.

Basel, den 4. März 1887. (LI 873 Q)

Mer Verwaltungsrath des Basier Bankvereins.

Bank für Graiibündeii.
Generalversammlung der Aktionäre,

Monnerstag den 31. März 1887, Nachmittags 3 Uhr,
im Hötel Lukmanier in Cliur.

Tagesordnung:
1) Vorlage der Jahresrechnung pro 1886 nebst bezüglichem Bericht,
2) Bericht und Antrag der Rechnungsrevisoren.
3) Festsetzung der Dividenden pro 1886.
4) Ersatz- und Erneuerungswahleu in den Verwalluugsrath.

Bezüglich der Stimmberechtigung wird auf Art. 12 und 13 der
Statuten verwiesen.

Stimmkarten werden von heute an bis zum 31. dies, Mittags
12 Uhr, an der Kasse der Bank ausgegeben, wo auch der Geschäftsbericht

pro 1886 bezogen werden kann.
Chur, den 14. März 1887.

Namens des "Verwaltungsrathes,
Der Präsident:

(H 1048 Gh) JT. Schul id.

Bernische Boden-Kredit-Anstalt
Generalversammlung* der Aktionäre

Mienstag den 2®. März 1887, Vormittag« 1© Uhr,
iaaa, Casino in Bern.

Vexfh aiixll in : gsgegen s t aiixi e:
1) Abnahme des Geschäftsberichtes und der Jahresrechnnng pro 1886.
2) Verwendung des Reinertrages pro 1886.
3) Wahl von drei Mitgliedern des Verwaltungsrathes infoige periodischen

Austrittes.
Vom 15. dies an liegt die Bilanz und die Rechnung über Gewinn und

Verlust sammt dem Revisionsbericht auf dem Bureau der Anstalt (Spitalgasse

Nr. 30) zur Einsicht der Tit. Aktionäre auf. Vom nämlichen Tage
an kann auch der Geschäftsbericht bezogen werden. Die Tit. Aktionäre
werden gleichzeitig eingeladen, vom gleichen Tage an ihre Aktien bei der
Anstalt zu deponiren und dagegen ihre Stimmkarten in Empfang zu nehmen.

Bern, den 8. März 1887.
Namens des Verwaltungsrathes,

Der Vize-Präsident:
Reisi»gcr.

Aargauische Creditanstalt
Der Coupon Nr. 1® unserer Aktien wird vom 1. April 1887

hinweg mit Fr. 3® ausbezahlt:
In Aarasi au unserer Masse.
» Basel bei der Til. F.idg. Bank.
» Wiiitertluir » » » Bank In Wintert hur.
» ZiiricSi » » » Schweiz. Kreditanstalt.

Die Coupons sind mit Bordereaux zu versehen, welche an
obigen Stellen zu beziehen sind.

Aarau, 15. März 1887. Der Direktor:
JT. J. 1 »Irin.

Bank für Appenzell A. Rh, in Herisau.
Die Herren Aktionäre der Bank für Appenzell A. Ith. werden

hiemit eingeladen, sich zur ordentliche» Beiieral Versammlung
auf Monnerstag dem 24. März a. c., Vormittags 11 Uhr, im Casino
in Herisau einzufinden.

Tagesordnung-:
1) Vorlage der Rechnung und des Berichtes pro 1886.
2) Bericht der Herren Revisoren.
3) Behandlung allfälliger Anträge.
4) Statutarische Wahlen.

Die Geschäftsberichte können vom 12. ds an auf unserem Bureau
und je Mittwochs und Samstags in unserem Comptoir z. Hose in St. Gallen

(H 949 G)
Der Präsident :

t. Alfred 8chiess,

bezogen werden
Herisau, den 8. März 1887.

Der BankdireJcior:
Jiil. Besch. z. Rose.

Die Agentur für Staats-Effekten (case 72) Genf empfiehlt sich zum
An- nnd Verkauf aller Weithpapiere, Anlehensloose, Serienloose, zum
Incasso nnd Escomptinmg verlooster Titel etc. etc. zu den coulantesten
BediugtiLigen. — Herausgeber der Recapitulation," billigstes Verloosunga-
blatt der Schweiz a, Fr. 2. 50 per Jahr.

.3-.ich 'rr.ruerei JENT & HEJNERT (Exp, des Schweis. in Bern. —Imprimerie JENT REINERT (Expedition de la Feuüle officielle misse du commerce) äPerne


	

